CRDI Rhéne-Alpes - Péle Observatoire

La région en quelques mots...

Disposant d’un environnement et
d’atouts spécifiques favorables
au développement économique,
Rhéne-Alpes, deuxiéme région
de France par I'étendue de son
territoire (derriére Midi Pyré-
nées) est aussi seconde apreés
Ille-de-France en terme de
population, d’emploi et de pro-
duction. La région présente un
taux de chomage trimestriel
fin décembre 2006 inférieur
au national (7,5% contre
8,6%). Ses caractéristiques
économiques (part de I'emploi
industriel, importance de la sous-
traitance, ouverture sur |'exté-
rieur) la rendent cependant trés
sensible & la conjoncture

Rhéne-Alpes amplifie ainsi systé-
matiquement les cycles économi-

ques a la hausse, comme a la

baisse.

Chiffres clés du chémage :
Rhéne-Alpes

(ANPE - stocks au 31/12/2005 et
2006 - flux 2005 et 2006 - cat.1)

Demande

d’emploi 9,4%

Tous publics

Demqnd.e -8,0%
d’emploi (1 128 demandeurs
Handicape’s en moins)
Demande

d’emploi & -8,8%

temps partiel (787 demandeurs
Handicapés en moins)

(cat.2)

Inscriptions au
chémage
licenciements
économiques
Handicapés

-21,2%
(174 entrées en
moins)

-23,1%

(non handicapés)

Inscriptions au

'415%

chamqge (152 entrées en
« autres licen- ™™
ciements » +1,4%
Handicapés (non handicapés)
Offres d’em- 0

ploi enregis-  +5.8%

trées (19 978 offres en

Tous publics

plus)

Sorties du +3,1%
chémage (172 sorties en plus)
reprise d'em-

ploi +2,5%
Handicapés (non handicapés)

Somme toute RHONE - ALPES - Bilan au 31/12/2006

CRDI Rhdne-Alpes - Observatoire régional de
I'emploi des personnes handicapées

handiplace Observatoire

Somme toute RHONE-ALPES

Note conjoncturelle sur '’emploi des personnes handicapées

Bilan au 31 décembre 2006
Données disponibles au premier trimestre 2007

Deuxiéme semestre 2006 : Hausse ralentie de I'emploi et baisse de la demande
d’emploi

Selon I'lnsee, malgré des fluctuations trimestrielles importantes, 'année 2006 a retrouvé
une croissance supérieure & 2,0 % ce qui a généré 140 000 créations d’emplois au ni-
veau national (contre 80 000 en 2005). Le taux de chdmage est passé de 9,6 % fin
2005 & 8,6 % fin 2006 au niveau national.

En Rhone-Alpes, I'emploi salarié privé a ralenti sa progression au troisiéme trimestre
2006 avec +0,1 % par rapport au trimestre précédent (Graph.1). Comparativement
au troisiéme trimestre 2005, I'emploi salarié privé de la région s’est toutefois accru de
+0,9 % sur un an, soit une évolution comparable & celle observée au niveau national
(+1,0 %). La construction a enregistré la progression la plus nette avec +4,1 %, de-
vant les services (+2,1 %) et le commerce (+0,8 %). Seule I'industrie a vu ses effectifs
diminuer avec -1,5 %. Au sein des services, c’est plus particuliérement dans le secteur
des services aux entreprises que I'on trouve la hausse d’emploi la plus forte (+3,2 %).
Dans un contexte de décélération de la population active, 364 573 offres d’emploi ont
été enregistrées a ’ANPE au cours de I'année 2006, soit une augmentation de +5,8%
par rapport & I'année précédente. Les offres durables (CDI ou CDD de plus de 6 mois)
représentent 43,1% des offres et elles enregistrent la plus forte progression (+10,7%
contre +2,0% pour les offres temporaires et +3,5% pour les offres occasionnelles)
(Tab.4).

Diminution de -9,6% du nombre de demandeurs d’emploi non handicapée de caté-
gorie 1 sur un an.

Fin 2006, le taux de chémage s’établit & 7,5% de la population active, soit une baisse
de 0,8 point par rapport a la fin 2005. Dans les départements, ce taux varie entre
5,6% dans I'Ain et 9,7% dans la Dréme (Graph.7).

Le nombre de demandeurs d’emploi non handicapés de catégorie 1 inscrits a@ '’ANPE a
reculé de -9,6% entre fin décembre 2005 et fin décembre 2006, soient 16 926 per-
sonnes en moins (Tab.6). Cette baisse est commune aux huit départements de la région,
elle varie entre -5,0% en Ardéche et -11,6% en Savoie. Elle est également commune &
tous les demandeurs méme si elle favorise d’abord les chdmeurs de 6 mois & un an
(-17,9%), les chémeurs de longue durée (-15,4%) et les jeunes de moins de 25 ans
(-10,7%) (Tab.17).

La région Rhone-Alpes compte 12 897 demandeurs d’emploi handicapés de catégo-
rie 1 au 31 décembre 2006, soit 7,5% de la demande tous publics confondus.

La part des demandeurs handicapés dans la demande d’emploi régionale s’éléve a
7,5% au 31 décembre 2006 (+0,1 point sur un an). Elle varie entre 6,4% dans le
Rhéne et en Haute-Savoie et 10,1% dans la Loire (Tab.11) ; seule la Loire enregistre
une légére diminution (-0,2 point) de cette proportion.

Au 31 décembre 2006, 12 897 personnes handicapées sont inscrites & ’ANPE comme
demandeur d’emploi de catégorie 1, soit une diminution de -8,0% sur un an. Cette dimi-
nution varie fortement d’'un département & I'autre : entre -0,9% en Ardéche et -13,2%
dans la Loire; le département de la Dréme voit quant & lui le nombre de ces deman-
deurs d’emploi handicapés augmenter de +0,7% sur un an (Graph12). Notons égale-
ment que dans la Loire et le Rhéne, la diminution des demandes d’emploi a été plus
favorable aux demandeurs handicapés qu’aux demandeurs non handicapés.

Les catégories de chdmeurs en situation de handicap qui ont le plus bénéficié de cette
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amélioration sur un an sont les chémeurs de longue durée (-13,3%), les actifs issus des sec-
teurs de I'Industrie et de I'Agriculture, sylviculture et péche (respectivement -10,1% et -
10,2%), les femmes (-9,9%) et les moins dipldmés (-9,2%). A I'inverse, les personnes handica-
pées, chdmeuses de trés longue durée (-0,6%) ou Gigées de plus de 50 ans (-3,6%) ont peu
bénéficié de cette amélioration (Tab.17 et graph.18).

Repli de -4,1% sur un an des inscriptions au chdmage pour les demandeurs d’emploi de
catégorie 1 en situation de handicap.

La région Rhéne-Alpes a enregistré 17 537 entrées au chémage de personnes handicapées
au cours de I'année 2006 (catégorie 1, tous motifs confondus); soit une diminution de -4,1%
sur un an (contre -1,6% pour les non handicapés) (Tab.8). Le nombre d’inscriptions pour licen-
ciement économique a fortement baissé en Rhone-Alpes (-21,2% soient 174 entrées en moins
pour les personnes handicapées); baisse comparable & celle obtenue pour les non handica-
pés (-23,1%); les « autres licenciements » ont diminué de -4,5% pour les personnes handica-
pées contre une augmentation de +1,4% pour les non handicapés. Les fins de contrat ont
diminué de -8,3% tandis que les fins de mission d’intérim ont augmenté de +3,9%. On ob-
serve également une forte augmentation des reprises d’activité (aprés une interruption > 6
mois ou sortie de prison).

Parallélement, 19 656 sorties de chédmage ont été enregistrées; soit une diminution de -0,7%
sur un an (contre +1,2% pour les non handicapés). Les entrées en stage ont notamment dimi-
nué de -12,6% (contre -8,7% pour les non handicapés), les arréts maladie de -3,7% (contre
-3,0%) tandis que les sorties pour reprise d’emploi progressent de 3,1% (contre +2,5%).

29,1% des demandeurs handicapés immédiatement disponibles recherchent un emploi a
temps partiel.

Tous publics confondus, la région Rhdne-Alpes compte 42 158 personnes immédiatement dis-
ponibles & la recherche d'un emploi & temps partiel (catégorie 2) ce qui représente 13,0%
des demandeurs. Concernant les personnes en situation de handicap, cette proportion passe
a 29,1% des demandeurs; soient 8 130 personnes concernées alors méme que la diminution
du nombre des demandes d’emploi est plus forte en catégorie 2 qu’en catégorie 1 de la de-
Précisions mande (respectivement -10,8% contre -9,4%, tous publics confondus) et que la diminution du
Les évolutions citées dans | e des demandes de catégorie 2 est plus faible chez les personnes handicapées que
ce document comparent . .

les données d'une année | cheZz les valides (respectivement -8,8% et -11,2%) (Tab.6).

a lautre afin d'éviter les| La recherche d’un emploi & temps partiel n'est pas homogéne entre départements : elle
variations saisonniéres. concerne 25,6% des demandeurs dans la Loire et 16,6% dans la Dréme. Les évolutions sont
également différentes entre -2,2% en Ardéche et de -13,3% dans I’Ain (Graph.23).

) o
L em plOl (tous publics confondus)

L’emploi salarié privé non agricole

Graph.1 : Evolution trimestrielle des effectifs salariés en Rhéne-Alpes depuis 2000 (en milliers)
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Source : Unedic, Statistiques trimestrielles des établissements affiliés - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes.
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Tab.2 : Répartition des effectifs salariés par taille d’établissement fin
2005 en Rhéne-Alpes

Nombre Etablissements® Effectif salarié

Somme toute RHONE - ALPES - Bilan au 31/12/2006

Graph.3 : Répartition des effectifs salariés
par secteur d’activité fin 2005 en Rhone-
Alpes

26,1%

B Industrie

@ Construction

2005 % 2005 %
Moins de 20 salariés 152 512 90,7% 633 670 37,2%
20 & 99 salariés 13 364 7,9% 533793 31,4%
100 salariés et plus 2 328 1,4% 533 923 31,4%
Total 168 204 100,0% 1701386 100,0%

Source : UNEDIC, données annuelles sur I'emploi salarié & la fin 2005 - Traitement : CRDI Rhone-
Alpes - Champ : secteur privé hors agriculture et hors activités extraterritoriales

* 5 établissements (soit 18 salariés) n'ont pu étre répertoriés dans ce tableau (« activités incon-
nues »)

O Tertiaire
8,3%

65,7%

Source : UNEDIC, données annuelles sur I'emploi salarié & la
fin 2005 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : secteur
privé hors agriculture et hors activités extraterritoriales

Les offres d’emploi

Tab.4 : Les offres d’emploi enregistrées a I’ANPE en 2006 en Rhone-Alpes

Graph.5 : Les offres d’emploi se-
lon la taille de I'établissement en

2&me semestre 2006 année 2006 Rhéne-Alpes en 2006
Nombre % Evﬂ'oi/s] 2 Nombre % Evﬂ'oi/s] 2 16.9% 37%  13,1%
Offres durables 79132 41,6% 7,3% 157245 43,1% 10,7% '
Offres temporaires 78168 41,1% 5,5% 157 261 43,1% 2,0%
Offres occasionnelles 32972 17,3% 13,9% 50067 137% 3,5% 23,8% 425%
Offres d'emploi enregistrées 190272 100% 7,6% 364573 100% 5,8% @ 0 salarié O1 a9 salariés

Source : ANPE - OEE DIAM, 1er et 2¢me semestre 2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes

Définitions
Offres occasionnelles : contrat de moins d’un mois
Offres temporaires : contrat compris entre 1 et 6 mois

Offres durables : contrat CDI ou CDD de plus de 6 mois

0O 10 & 49 salariés 0O 50 & 499 salariés

B 500 salariés et +

Source : ANPE - OEE DIAM, 2éme semestre 2006 -
Traitement : CRDI Rhdne-Alpes

Le ChO mage (comparaison entre public handicapé et non handicapé)

pensionnés d’invalidité, titulaires d’une rente accident du travail.

Afin de présenter la situation la plus exhaustive possible en matiére de recherche d’emploi, la définition du demandeur handicapé utilisée
dans cette publication est celle issue d’un accord ANPE — Agefiph - DGEFP. Depuis le 1¢ janvier 2004, elle recouvre '’ensemble des or-
phelins, veuves et mutilés de guerre, Cotorep A, B et C, demandeurs en instance de reconnaissance Cotorep,

Les catégories d’inscriptions au chomage et le taux de chomage

Tab.6 : Répartition des demandeurs d’emploi selon la catégorie d’inscription en Rhéne-Alpes au 31 décembre 2006

Handicapés

Non handicapés

Tous publics

Effectif % Evol. /12 mois  Effectif % Evol. /12 mois  Effectif % Evol. /12 mois
Catégorie 1 12 897 46,2% -8,0% 160 182 54,0% -9,6% 173 079 53,4% -9,4%
Catégorie 2 8 130 29,1% -8,8% 34 028 11,5% -11,2% 42 158 13,0% -10,8%
Catégorie 3 2 029 7,3% -15,8% 27 591 9,3% -9.7% 29 620 9.1% -10,1%
Catégorie 4 791 2,8% -2,1% 12 928 4,4% -1,2% 13719 4,2% -1,3%
Catégorie 5 1553 5,6% 25,9% 13 604 4,6% 79,0% 15157 4,7% 71,5%
Catégorie 6 1675 6,0% -0,8% 32 864 11,1% -7,5% 34 539 10,6% -7,2%
Catégorie 7 604 2,2% -8,3% 7 406 2,5% -10,9% 8010 2,5% -10,7%
Catégorie 8 255 0,9% -35,3% 7 810 2,6% -29,4% 8 065 2,5% -29,6%
Total 27 934 100% -73% 296413 100% -7,8% 324347 100% -7,8%

Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : Toutes priorités de handicap
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Somme toute RHONE - ALPES - Bilan au 31/12/2006

Graph.7 : Taux de chomage tous publics au sens
du BIT (Bureau International du Travail) AU 31 /] 2/2006

Haute-Savoie
5,89

lséra
7,3%

Taux de chémage
4eme semestre 2008 (gn %4)

W ses-135 (3
0 75- 86 m
O 64- 7,5 )
L] 53- 64 (3

Définitions

Personnes n’ ayant pas exercé une activité occasionnelle ou réduite de plus de 78h
dans le mois d’actualisation :

Catégorie 1 : personnes sans emploi, immédiatement disponibles, & la recherche d’un
emploi & durée indéterminée et & plein temps.

Catégorie 2 : personnes sans emploi, immédiatement disponibles, & la recherche d’un
emploi & durée indéterminée et & temps partiel.

Catégorie 3 : personnes sans emploi, immédiat. disponibles, & la recherche d'un emploi
& durée déterminée, temporaire ou saisonnier, y compris de courte durée.

Personnes ayant exercé une activité occasionnelle ou réduite de plus de 78h dans le
mois d’actualisation :
Catégorie 6 : & la recherche d’un autre emploi & durée indéterminée & temps plein.
Catégorie 7 : & la recherche d’un autre emploi & durée indéterminée & temps partiel.

Catégorie 8 : & la recherche d’'un autre emploi & durée déterminée, temporaire ou
saisonnier y compris de trés courte durée.
Nota : Les personnes de catégorie 1, 2, 3, 6, 7 ou 8 sont tenues d’accomplir des actes
positifs de recherche d’emploi.

Catégorie 4 : personnes sans emploi, non immédiatement disponibles, recherchant un
emploi. Il s’agit par exemple des personnes en arrét maladie, en formation.

Catégorie 5 : personnes pourvues d’un emploi et recherchant un autre emploi.

Source : INSEE, données trimestrielles 4éme trimestre 2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes

La recherche d’un emploi a temps plein (catégorie 1)

Tab.8 : Les flux d’entrées au chomage selon le motif d’inscription en Rhone-Alpes au 31 décembre 2006

Handicapés Non handicapés
Eff. % Evol./12mois Eff. % Evol./12mois
Total licenciements 3864 22,0% -7,8% 69285 18,1% -6,2%
Licenciements économiques 646 3,7% -21,2% 17674 4,6% -23,1%
Autres licenciements 3218 18,3% -4,5% 51611 13,5% 1,4%
Démission 461 2,6% -3,6% 19858 5,2% -2,6%
Fin de contrat 3767 21,5% -8,3% 110767 28,9% -4,5%
Fin de mission d'intérim 1579 9,0% 3,9% 51315 13,4% 4,2%
Premiére entrée 212 1,2% -11,3% 28290 7,4% -1,1%
Reprise d'activité 1618 9,2% 33,2% 20123 5,3% 16,2%
Autres 6036 34,4% -7.7% 83517 21,8% -0,7%
Total 17537 100% -4,1% 383155 100% -1,6%

Source : ANPE, DEE Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 1 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap

Précisions : Selon le droit du travail, les licenciements non économiques (¢« autres licenciements » dans le tableau) sont dus, soit & un motif disciplinaire (faute du
salarié), soit & un motif non disciplinaire ; ce dernier nous intéresse plus particuliérement puisque, outre une modification substantielle d'un élément du contrat de
travail refusée par le salarié et la perte de confiance, il comprend l'inaptitude physique constatée par le Médecin du Travail. Pour plus d’informations, vous pou-
vez consulter le site officiel de I'administration frangaise : www.service-public.fr.

Tab.9 : Les flux de sorties du chémage selon le motif en Rhéne-Alpes au 31 décembre 2006

Handicapés

Non handicapés

Effectif % Evol. /12 mois Effectif % Evol. /12 mois
Reprise d'emploi 5746 29,2% 3.1% 126 909 33,0% 2,5%
Entrée en stage 1431 7,3% -12,6% 18 051 4,7% -8,7%
Arrét maladie 1711 8,7% -3,7% 15117 3,9% -3,0%
Retraite 18 0,1% 63,6% 159 0,0% -4,2%
Dispense 815 4,1% 0,9% 7 183 1,9% -1,8%
Autres arréts 582 3,0% 2,6% 9 628 2,5% 14,3%
Total arréts de recherche 3126 15,9% -1,1% 32 087 8,3% 1,9%
Changement ALE 409 2,1% 5,7% 10 555 2,7% -5,0%
Absence au contréle 6 329 32,2% 0,1% 138 427 36,0% 0,3%
Radiation 1423 7,2% 0,2% 36 804 9,6% 6,9%
Autres cas 1192 6,1% -7,6% 22 219 5,8% 1,4%
Total 19 656 100% -0,7% 385 052 100% 1,2%

Source : ANPE, DES Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 1 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap
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Somme toute RHONE - ALPES - Bilan au 31/12/2006

Tab.10 : Nombre de demandeurs d’emploi a temps plein fin décembre 2006

Ain Ardéche Dréme Isére Loire Rhéne Savoie qu?- RA
Savoie
Handicapés 1 004 880 1316 2 092 2 339 3 490 791 985 12 897
Poids du département 7,8% 6,8% 10,2% 16,2% 18,1% 27,1% 6,1% 7,6% 100%
Non handicapés 11 583 9128 15 009 29 377 20 876 51 291 8 536 14382 160182
Poids du département 7,2% 5,7% 9,4% 18,3% 13,0% 32,0% 5,3% 9,0% 100%

Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 1 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap

Tab.11 : Part des demandeurs handicapés dans la demande d'emploi tous publics fin décembre 2006

Ain Ardéche Dréme Isére Loire Rhéne Savoie ;'g:::‘; RA
Tous Publics 12 587 10 008 16 325 31 469 23 215 54 781 9327 15367 173 079
Part TH/TP 8,0% 8,8% 8,1% 6,6% 10,1% 6,4% 8,5% 6,4% 7,5%
Evol/12 mois (en pts) 0,2 0,3 0,7 0,3 -0,2 0,0 0,1 0,0 0,1

Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 1 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap

Graph.12 : Evolution du nombre de demandeurs d’emploi sur 12 mois, fin décembre 2006

‘ O Demandeurs handicapés B Demandeurs non handicapés

5,0% \ T
L 07% :
| |
0,0% . ; ;
-0,9% . : :
-5,0% | |
.5 39, -5,0% 1 I
5.3% ° | -6,4% |
-10,0% -| -7.8% | | 8 6% -8,0%
’ 919 - 0,070 _
| 9.1% -10,3% -10,1% 9,4% '210,4% 94% -9,6%
| -11,4% v -11,6%
-15,0% 1 ! -13,2% !
| |
| |
-20,0% : :
Ain Ardéche Dréme Isére Loire Rhéne Savoie Haute-Savoie Rhéne-Alpes

Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 1 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap

Graph.13 : Données trimestrielles brutes de la demande d’emploi en Rhéne-Alpes depuis mars 2000
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Avertissement

Précaution de lecture : Les
tendances observées sur le
graphique 13 ne permettent
pas de tirer des conclusions
pertinentes sur les évolutions
trimestre par trimestre dans la
mesure oU nous ne disposons
pas des informations nécessai-
res pour le faire (données
corrigées des variations sai-
sonniéres). Aussi, seule I'évolu-
tion générale des courbes
(tendance de long terme) est
analysable.

Source : ANPE, DEFM Persée - Traitement : CRDI Rhdne-Alpes - Champ : catégorie 1 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap

page 5



CRDI Rhéne-Alpes - Péle Observatoire Somme toute RHONE - ALPES - Bilan au 31/12/2006

Graph.14 : Répartition des types de priorités de handicap en Rhdone-Alpes, fin décembre 2006

4,7%

Précisions

6,1%

22,9%
H Cotorep A Le groupe « Avutres » dans le

Graph.14 fait référence aux orphe-
lins, veuves et mutilés de guerre, aux
B Cotorep C pensionnés d’invalidité et aux titulai-
res d’'une rente d’accident du travail.

15,5% O Cotorep B

O Instance Cotorep
B Autres Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes -
50,9% Champ : catégorie 1 de la demande d’emploi

Graph.15 & Graph.16 : Niveau de qualification des demandeurs d’emploi en Rhéne-Alpes fin décembre 2006

Handicapés m ; Non handicapés
Ouvriers non qualifiés
8,4% q 22,6% 10,7%

18,3% . L
[ Ouvriers qualifiés 13,3%
0,
29.5% OEmployés non qualifiés

17,6% Employés qualifiés

OA.M.T. et cadres 349% 18,4%

26,2%

Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 1 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap

Tab.17 : Principales caractéristiques des demandeurs d’emploi de catégorie 1 en Rhone-Alpes fin décembre 2006

Handicapés Non handicapés
Effectif % Evol. /12 mois Effectif % Evol. /12 mois
Homme 8 494 65,9% -7,1% 81 487 50,9% -9,9%
Femme 4 403 34,1% -9,9% 78 695 491% -9.,2%
Moins de 25 ans 615 4,8% -9,6% 32 884 20,5% -10,7%
De 25 & 49 ans 9 039 70,1% -9,4% 107 816 67,3% -9,2%
50 ans et plus 3 243 25,1% -3,6% 19 482 12,2% -9,4%
Non qualifié 5732 44,4% -7.8% 46 244 28,9% -7,6%
Qualifié 7 147 55,4% -8,2% 112 477 70,2% -9,9%
Sans dipléme, certif. d'études 3 801 29,5% -9,2% 26 631 16,6% -9,0%
CAP, BEP 6 503 50,4% -7,3% 58 811 36,7% -8,7%
Bac et plus 2 585 20,0% -7,4% 73734 46,0% -8,3%
Moins de 6 mois de chémage 5 249 40,7% -7,4% 96 085 60,0% -5,4%
6 mois & moins de 12 mois 2 529 19,6% -9.7% 27 348 17,1% -17,9%
1 & moins de 2 ans 2753 21,3% -13,3% 24014 15,0% -15,4%
2 ans et plus 2 366 18,3% -0,6% 12735 8,0% -7,7%
Total 12 897 100,0% -8,0% 160 182 100,0% -9,6%

Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 1 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap
NB : Les pourcentages tiennent compte des informations non précisées ou non renseignées incluses dans le total.

Graph.18 : Activité économique antérieure des demandeurs d’emploi fin décembre 2006 en Rhone-Alpes

O Handicapés 62.2%
0, ’
B Non handicapés 57,3%
25,5%
20,9%
11,7%
3,4% 3,2% . 6,8%
e ; —
Agriculture Industrie B.T.P Tertiaire

Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 1 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap

NB : Les pourcentages tiennent compte des informations non précisées ou non renseignées incluses dans le total.
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La recherche d’un emploi a temps partiel (catégorie 2)

Graph.19 & Graph.20 : Evolutions comparées des demandes d’emploi de catégories 1 et 2 en Rhéne-Alpes ( base

100 fin 1998)
160 Handicapés 160 Non handicapés
140 140
120 120
100 100
80 80
60 60
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Source : ANPE, DEFM Persée - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : Toutes priorités de handicap
Tab.21 : Nombre de demandeurs d’emploi a temps patrtiel fin, décembre 2006
Ain Ardéche Dréme Isére Loire Rhéne Savoie HGUT?- Rhdne-
Savoie Alpes
Handicapés 612 529 701 1 640 1729 1744 448 727 8 130
Poids du département 7,5% 6,5% 8,6% 20,2% 21,3% 21,5% 5,5% 8,9% 100%
Non handicapés 2219 2 164 3515 7 677 5031 8 499 1827 3 096 34 028
Poids du département 6,5% 6,4% 10,3% 22,6% 14,8% 25,0% 5,4% 9.1% 100%

Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 2 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap

Tab.22 : Part des demandeurs handicapés dans la demande d'emploi a temps partiel tous publics,

fin décembre 2006 (cat.2)

Ain Ardéche Dréme Isére Loire Rhéne Savoie HGUT?- Rhne-

Savoie Alpes

Tous publics 2831 2693 4216 9317 6760 10243 2275 3823 42158
TH/TP (%) en 2006 21,6% 19,6% 16,6% 17,6% 25,6% 17,0% 19,7% 19,0% 19,3%
Evol. Sur 12 mois (pt) 1,0 1,0 1,3 0,6 -0,9 0,3 0,8 0,4 0,4

Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 2 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap

Graph.23 : Evolution du nombre de demandeurs d'emploi & temps partiel sur 12 mois, fin décembre 2006 (cat.2)

O Handicapés B Non Handicapés

-10,0% 4

-8,8%

| -11,2%
-15,0% -13,3% -12,5% : -12,2% °
o -14,6%
; -15,5%
-20,0% - -18,4% !
|
|
-25,0% !
AIN ARDECHE DROME ISERE LOIRE RHONE SAVOIE HAUTE- R.A
SAVOIE

Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 2 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap
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Tab.24 : Principales caractéristiques des demandeurs d'emploi & temps partiel en Rhéne-Alpes fin décembre 2006

Handicapés Non handicapés
Effectif % Evol. /12 mois Effectif % Evol. /12 mois
Homme 3087 38,0% -9,4% 3697 10,9% -8,4%
Femme 5043 62,0% -8,5% 30 331 89,1% -11,6%
Moins de 25 ans 132 1,6% -9,6% 2315 6,8% -11,5%
De 25 & 49 ans 4 900 60,3% -9,2% 24170 71,0% -11,4%
50 ans et plus 3 098 38,1% -8,2% 7 543 22,2% -10,7%
Non qualifié 4418 54,3% -8,3% 12 349 36,3% -12,5%
Qualifié 3701 45,5% -9,4% 21 499 63,2% -10,3%
Sans dipléme, certif. d'études 3183 39,2% -10,1% 8 552 25,1% -12,4%
CAP, BEP 3 547 43,6% -7,8% 11 620 34,1% -13,1%
Bac et plus 1395 17,2% -7,6% 13747 40,4% -7,5%
Moins de 6 mois de chémage 2 346 28,9% -8,5% 14 899 43,8% -5,8%
6 mois & moins de 12 mois 1419 17,5% -11,8% 6129 18,0% -15,1%
1 & moins de 2 ans 1929 23,7% -6,5% 7 094 20,8% -14,1%
2 ans et plus 2 436 30,0% -9.1% 5906 17,4% -16,0%
Total 8 130 100,0% -8,8% 34 028 100,0% -11,2%

Source : ANPE, DEFM Persée au 31/12/2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes - Champ : catégorie 2 de la demande d’emploi - Toutes priorités de handicap
NB : Les pourcentages tiennent compte des informations non précisées ou non renseignées incluses dans le total.

L’inseriion et la formation (ubiic handicaps)

En 2006, les principaux dispositifs nationaux d’aide a I'emploi permettent aux demandeurs d’emploi d’accéder a divers emplois aidés :

- dans le secteur marchand, du Contrat Insertion - Revenu Minimum d’Activité (CI-RMA), du Contrat Jeune en Entreprise (CJE), du Contrat Initiative
Emploi (CIE nouvelle formule) et des contrats en alternance (contrat d’apprentissage et contrat de professionnalisation).

- dans le secteur non marchand, du Contrat d’Avenir (CAV), du Contrat d’Accompagnement dans I'Emploi (CAE) et du Parcours d’Accés aux Car-
riéres de la Territoriale, de I'Hospitaliére et de I'Etat (PACTE).

Concernant les personnes en situation de handicap, sont ici disponibles les informations relatives aux seuls CAE et CIE pour I'année 2006.

Les aides a l'insertion

Tab.25 : Les aides publiques & I'emploi en 2006

Entrées en CAE Entrées en CIE
Handicapés  Tous publics Part TH/TP Handicapés  Tous publics Part TH/TP
Ain 115 645 17,8% 51 268 19,0%
Ardéche 83 573 14,5% 44 220 20,0%
Dréme 136 1230 11,1% 68 497 13,7%
Isére 201 1636 12,3% 198 1185 16,7%
Loire 224 1483 15,1% 227 1029 22,1%
Rhéne 300 3 246 9,2% 308 2107 14,6%
Savoie 114 729 15,6% 52 210 24,8%
Haute-Savoie 148 899 16,5% 119 470 25,3%
Rhéne-Alpes 1321 10 441 12,7% 1067 5986 17,8%

Source : CNASEA - Chiffres transmis par I’Agefiph, Nombre de conventions initialement passées en 2006 en Rhéne-Alpes - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes
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Tab.26 : Les placements par le réseau Cap emploi en 2006

e rediege” comentomis g docblee(n | %CE % CAE
Ain 907 564 413 25,9% 40,1% 2,3% 18,1%
Ardéche 460 316 240 45,6% 52,8% 7,6% 28,5%
Dréme 690 332 312 41,0% 61,1% 5,4% 21,4%
Isére 1296 1130 1002 33,6% 55,8% 12,0% 13,9%
Loire 1175 834 707 48,6% 62,5% 16,2% 18,8%
Rhone 2279 1398 1193 35,6% 55,9% 10,9% 13,0%
Savoie 490 529 400 28,4% 41,2% 6,2% 15,3%
Haute-Savoie 922 603 432 32,5% 47,8% 11,6% 14,1%
Rhéne Alpes 8219 5706 4699 36,0% 53,2% 10,2% 16,2%

Source : Agefiph, Année 2006 - Traitement : CRDI Rhdne-Alpes
(*) CDI et CDD >12 mois.

Tab.27 : Les mesures spécifiques : suivi des contrats
primés par I’Agefiph en 2006

Effectif évol. /12 mois évol. en effectifs

Ain 224 14,9% 29
Ardéche 134 0,0% 0

Dréme 231 1,8% 4

Isére 497 10,0% 45
Loire 428 -1,8% -8
Rhéne 699 2,3% 16
Savoie 180 10,4% 17
Haute-Savoie 291 -3,3% -10
Rhone-Alpes 2 684 3,6% 93

Source : Agefiph - Année 2006 - Traitement : CRDI Rhéne-Alpes

Les aides a la formation

Tab.28 : La formation professionnelle en CRP et ERP en 2006 : Tab.29 : Le schéma régional de la formation
nombre de structures et entrées en formation en 2006 - organismes labellisés au

Entrées par origine géographique du 31 /12/2006 et entrées en formation

stagiaire (N&(2)

Structures Préorientation Préparation et Organisr.nes de Enfrée? <’>rga.
formation formation (1) labellisés (2
Ain 2 7 68 Ain 18 108
Ardéche 0 11 21 Ardéche 16 77
Dréme 0 5 28 Dréme 23 132
Isére 1 10 29 Isére 46 159
Loire 1 137 124 Loire 28 179
Rhdne 4 108 266 Rhéne 78 376
Savoie 0 9 32 Savoie 13 69
Haute-Savoie 4 10 108 Haute-Savoie 26 143
Rhéne-Alpes 12 323 975 Rhone-Alpes 248 1285
évol. /12 mois 11,0% 18,8% évol. /12 mois 6,4% 0,7%
Source : FAGERH - CRP et ERP de la région Rhéne-Alpes, année 2006 - Traitement : CRDI Source : CRDI Rhéne-Alpes - année 2006 - Traitement : CRDI
Rhéne-Alpes Rhéne-Alpes
Champs : Formation professionnelle uniquement, UEROS et établissements de formation (1) Champ : Organismes labellisés au 31,/12,/2006, hors CRP

initiale ne sont pas inclus. (2) Champ : Nombre de dossiers par département d'origine du

Remarque : Les entrées en formation dans les établissements de la région sont ventilées stagiaire
par département en tenant compte du département d'origine du stagiaire; le total régio-

nal inclut également les entrées de stagiaires non rhdne-alpins dont le nombre n’est pas

négligeable.
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Cette publication semestrielle « Somme toute » est un document développé au niveau régional et départemental
& I'attention des professionnels de I'insertion des personnes handicapées. Il a été réalisé au CRDI Rhéne-Alpes —
Péle Observatoire gréce au cofinancement du CPER et de I'’Agefiph.

Il a été élaboré par Sandrine NIER, Chargée d’études et Florence PERRET, Responsable de I'Observatoire de
I'emploi des personnes handicapées (Tél. : 04 75 78 34 57).

Date de mise en ligne : Avril 2007.

Autres sources d’'information utilisées

Insee Rhéne-Alpes Conjoncture

Publication mensuelle téléchargeable sur www.insee.fr/fr/insee regions/rhone-alpes

Le marché régional du travail - DRTEFP Rhéne-Alpes

Publication mensuelle téléchargeable sur www.sdtefp-rhone-alpes.travail.gouv.fr

Statistiques trimestrielles de I'emploi salarié - UNEDIC

Publication trimestrielle téléchargeable sur www.assedic.fr/unistatis

Liaisons sociales - Législation sociale N° 8714

Les aides & I'emploi - tableau & jour au 1" juillet 2006

Pour plus d’informations sur I'insertion, la formation et le maintien dans I'emploi des personnes handicapées, nous
vous recommandons de consulter nos publications sur le site www.handiplace.org & la rubrique Publications de
'Observatoire.

Vous y trouverez diverses études et périodiques dont le Tableau de Bord annuel de I'Observatoire qui re-
groupe les principales statistiques et indicateurs liés & l'insertion professionnelle des personnes handicapées en
Rhéne Alpes.

CRDI Rhéne-Alpes
Observatoire régional de I’emploi des personnes handicapées

Parc Lautagne

42A avenue des Langories

26000 Valence

Tél.: 0475783811

Fax: 047578 36 33

E-mail : observatoire@handiplace.org

Rhéne-Alpes

handiplace Observatoire

Rejoignez-nous sur http://emploi.handiplace.org, notre plate-forme d’échange d’offres d’emploi/ stages et de
candidatures de personnes reconnues travailleurs handicapés. Service gratuit et personnalisable.
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